

データでみる浜松いわた信用金庫

HAMAMATSU IWATA SHINKIN REPORT 2024 上半期

1.現況

概要

(2024年9月末現在)

金庫名称	正式名称 浜松磐田信用金庫 通称 浜松いわた信用金庫	出資金	22億55百万円(会員数120,711人)
店舗数	営業店 87店舗(うち店舗内店舗15、出張所1) 拠点数 72拠点	業容	預金量(譲渡性預金含む) 2兆8,190億円 貸出金量 1兆3,686億円 役員数: 金庫単体 1,677人 : 金庫グループ全体 1,740人
店外ATM数	店外ATM 48拠点	関連会社	浜松いわたビジネスサービス株式会社 はましんリース株式会社 浜松いわた信用保証株式会社
営業地区	静岡県 浜松市 磐田市 袋井市 湖西市 掛川市 御前崎市 菊川市 牧之原市 島田市(旧川根町を除く) 周智郡 榛原郡吉田町 愛知県 豊橋市 北設楽郡(旧設楽町を除く)	海外拠点	バンコク駐在員事務所
本店所在地	浜松市中央区元城町114番地の1	主要業務	預金業務、貸出業務、有価証券投資業務、内国為替業務、 外国為替業務、社債受託及び登録業務、附帯業務
設立	1950(昭和25)年4月10日		

2.預金・貸出金の状況

(単位:先、百万円、%)

	2023年9月末	2024年9月末
預金残高(譲渡性預金含む)	2,794,416	2,819,052
貸出金残高	1,319,148	1,368,670

▶貸出金業種別内訳

	2023年9月末			2024年9月末		
	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比
製造業	2,330	182,028	13.79	2,276	184,255	13.46
農業、林業	103	1,410	0.10	100	1,572	0.11
漁業	21	688	0.05	27	719	0.05
鉱業、採石業、砂利採取業	3	383	0.02	4	333	0.02
建設業	3,334	75,755	5.74	3,318	77,664	5.67
電気・ガス・熱供給・水道業	598	27,405	2.07	589	25,991	1.89
情報通信業	148	3,444	0.26	152	3,183	0.23
運輸業、郵便業	294	23,983	1.81	299	24,951	1.82
卸売業、小売業	2,139	95,848	7.26	2,122	98,291	7.18
金融業、保険業	43	13,083	0.99	44	13,989	1.02
不動産業	3,259	215,092	16.30	3,337	231,213	16.89
物品賃貸業	39	5,225	0.39	39	7,456	0.54
学術研究、専門・技術サービス業	623	9,174	0.69	626	9,449	0.69
宿泊業	22	1,946	0.14	22	2,160	0.15
飲食業	878	9,528	0.72	865	9,021	0.65
生活関連サービス業、娯楽業	755	23,746	1.80	782	23,508	1.71
教育、学習支援業	136	6,037	0.45	145	9,126	0.66
医療、福祉	707	55,851	4.23	720	57,474	4.19
その他のサービス	1,105	34,333	2.60	1,144	37,356	2.72
小計	16,537	784,969	59.50	16,611	817,721	59.74
国・地方公共団体	10	32,231	2.44	8	38,000	2.77
個人	56,509	501,947	38.05	56,039	512,948	37.47
合計	73,056	1,319,148	100.00	72,658	1,368,670	100.00

(注) 1.業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。2.国外向けの貸出については、国内向けの貸出と同様に業種別に区分し、計数に含めております。

3.損益の状況

(単位：百万円)

	2023年9月期	2024年9月期		2023年9月期	2024年9月期
業務純益	1,549	1,534	経常利益	5,052	2,613
実質業務純益	1,549	1,534	当期純利益	3,986	2,099
コア業務純益	2,598	2,428			
コア業務純益(投資信託解約損益を除く)	3,257	3,118			

4.財務諸表

(単位：百万円)

貸借対照表

資産	2023年9月末	2024年9月末	負債及び純資産	2023年9月末	2024年9月末
現金	17,777	21,406	預金積金	2,792,496	2,816,632
預け金	757,270	726,738	譲渡性預金	1,920	2,420
コールローン	-	364	借入金	52,626	66,506
買入金銭債権	298	204	債券貸借取引受入担保金	190,775	179,799
金銭の信託	-	34,994	外国為替	8	19
有価証券	1,036,314	987,001	その他負債	7,205	7,226
貸出金	1,319,148	1,368,670	賞与引当金	1,123	1,113
外国為替	281	2,842	退職給付引当金	337	355
その他資産	16,698	40,118	役員退職慰労引当金	697	728
有形固定資産	29,991	29,055	その他の引当金	335	329
無形固定資産	84	75	債務保証	25,275	21,058
前払年金費用	2,394	2,648	負債の部合計	3,072,801	3,096,190
繰延税金資産	8,432	6,875	純資産の部合計	125,938	131,472
債務保証見返	25,275	21,058	負債及び純資産の部合計	3,198,740	3,227,663
貸倒引当金	△ 15,227	△ 14,391			
資産の部合計	3,198,740	3,227,663			

損益計算書

	2023年 4月1日から 2023年 9月30日まで	2024年 4月1日から 2024年 9月30日まで
経常収益	20,010	17,452
資金運用収益	11,864	12,800
役員取引等収益	2,253	2,583
その他業務収益	2,053	798
その他経常収益	3,839	1,269
経常費用	14,958	14,839
資金調達費用	145	1,435
役員取引等費用	1,334	1,388
その他業務費用	3,166	1,728
経費	10,062	10,132
その他経常費用	248	154
経常利益	5,052	2,613
特別利益	1	85
特別損失	60	41
税引前当期純利益	4,994	2,657
法人税、住民税及び事業税	702	63
法人税等調整額	304	494
法人税等合計	1,007	558
当期純利益	3,986	2,099
繰越金(当期首残高)	1,011	908
当期末処分剰余金	4,998	3,007

5.自己資本比率(単体)の状況

(単位：百万円)

国内基準である4%を大きく上回る高い水準を維持しております。

項目		2023年9月末	2024年9月末
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)		183,977	185,748
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)		1,832	2,008
自己資本の額 (ハ) = (イ) - (ロ)		182,145	183,739
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ) = (ホ) + (ヘ)		1,347,146	1,394,510
信用リスク・アセット (ホ)		1,294,346	1,342,336
オペレーショナル・リスク (ヘ)		52,800	52,174
単体自己資本比率 (ハ) / (ニ) × 100		13.52%	13.17%

(注) 当金庫は自己資本比率の算出方法を定めた金融庁告示第21号の改正にともない、2014年3月期よりパーゼルⅢ基準により自己資本比率を算出しております。

6.不良債権(単体)の状況

(単位：百万円、%)

区分	開示残高 2023年9月末	開示残高 2024年9月末	保全額		保全率
			担保・保証等	貸倒引当金	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (A)	1,674	3,180	1,587	1,593	100.00
危険債権 (B)	61,276	47,748	34,656	8,508	90.40
要管理債権 (C)	9,166	11,328	2,664	2,398	44.70
三月以上延滞債権	21	158	96	14	70.46
貸出条件緩和債権	9,144	11,170	2,567	2,384	44.33
小計 (A)+(B)+(C)=(E)	72,117	62,257	38,909	12,500	82.57
正常債権	1,275,187	1,329,508			
総与信額 (D)	1,347,305	1,391,765			
総与信額に占める割合 (E)/(D)	5.35%	4.47%			

(注) 債務者区分は、原則として2024年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更があった債務者については、当金庫の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。

7.有価証券の時価情報

(単位：百万円)

▶売買目的有価証券 …該当ありません。

▶満期保有目的の債券

	種類	2023年9月末			2024年9月末		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	債券	1,988	1,997	8	878	882	3
	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	441	443	2	237	237	0
	社債	1,547	1,553	6	641	644	3
	その他	2,000	2,049	49	2,000	2,046	46
	小計	3,988	4,046	57	2,878	2,928	49
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	債券	49,788	49,509	△ 278	58,261	57,270	△ 990
	国債	49,082	48,808	△ 274	57,065	56,080	△ 984
	地方債	706	701	△ 4	706	700	△ 5
	社債	-	-	-	490	489	△ 0
	その他	1,000	981	△ 18	1,000	987	△ 12
	小計	50,788	50,491	△ 296	59,261	58,257	△ 1,003
合計	54,777	54,538	△ 239	62,139	61,186	△ 953	

(注) 1.時価は、期末日における市場価格等に基づいております。 2.上記の「その他」は、外国証券です。

▶その他有価証券

	種類	2023年9月末			2024年9月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	6,333	3,920	2,412	5,912	3,962	1,950
	債券	143,489	142,535	953	67,096	66,852	243
	国債	28,750	28,441	308	17,875	17,692	183
	地方債	25,225	25,113	112	9,557	9,541	15
	社債	89,513	88,980	532	39,663	39,617	45
	その他	29,115	28,447	667	50,108	49,270	838
	小計	178,938	174,904	4,034	123,117	120,084	3,033
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	732	805	△ 72	3,983	4,393	△ 409
	債券	537,473	567,699	△ 30,225	518,950	549,616	△ 30,666
	国債	154,829	168,645	△ 13,816	181,762	198,939	△ 17,177
	地方債	124,982	131,514	△ 6,532	108,439	114,397	△ 5,958
	社債	257,661	267,539	△ 9,877	228,747	236,278	△ 7,531
	その他	255,935	291,336	△ 35,400	269,768	296,006	△ 26,238
	小計	794,141	859,840	△ 65,699	792,701	850,016	△ 57,314
合計	973,080	1,034,745	△ 61,665	915,819	970,100	△ 54,281	

(注) 1.貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。 2.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
3.市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

▶市場価格のない株式等及び組合出資金

	2023年9月末 貸借対照表計上額	2024年9月末 貸借対照表計上額
子会社・子法人等株式	317	317
非上場株式	836	836
組合出資金	7,303	7,889
合計	8,456	9,042